
ROMÂNIA                                                                                      

JUDEŢUL ALBA                                                                   

ORAŞUL BAIA DE ARIEŞ                                                            

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr.85/18.12.2017 

privind aprobarea taxei de închiriere a autovehiculului  

de tip autoutilitara, aflat in patrimoniul orasului Baia de Aries  

 

 

 

 

 Consiliul local al oraşului Baia de Arieş , judeţul Alba, întrunit în şedinţă ordinară; 

  Luând în dezbatere proiectul de hotarare initiat de primar privind  aprobarea taxei de închiriere a  

autovehiculului de tip autoutilitara Mercedes, aflat  in patrimoniul orasului Baia de Aries;  raportul de 

specialitate nr.5401/15.12.2017 al domnului Andreica Aurel – sef serviciu SVSU; rapoartele de avizare ale 

comisiilor nr.1 si 3 din cadrul consiliului local; 

Având in vedere prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare şi ale art.36 alin (4) lit.c din Legea nr.215 / 2001 privind administraţia publică locală 

,republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art.45 şi a art.115 alin. (1)  lit.b  din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată cu completările şi modificările ulterioare : 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 

 Art.1. Aprobă taxa de închiriere a autovehiculului de tip autoutilitara Mercedes, după cum urmează: 

- transport local –   50 lei/ora; 

- transport interurban – 3 lei/km. 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se incredinteaza primarul oraşului Baia de Arieş, 

prin serviciile de specialitate. 

Art.3. Prezenta hotarare poate fi atacata în instanţa de contencios administrativ, în termen de 30 zile de 

la comunicare. 

Prezenta se va comunica: 

Instituţiei Prefectului – judetul Alba; 

Primarului oraşului Baia de Arieş; 

Serviciului financiar – contabil; 

Compartimentului impozite si taxe; 

Se afişează pe site-ul si la sediul Primăriei oraşului Baia de Arieş. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi favorabile, din numărul de 13 consilieri  în 

funcţie şi 12 consilieri prezenţi. 

 

 

   Preşedinte de şedinţă,   Contrasemnează secretar, 

    Cons.Mihet Sorin      Nemeş Adriana  Delia 

 


